DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348  15Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 448/2025-SEFA. GS, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE,Motorista Fazendário,
I.F nº 3248437/2,lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio,no período 03/09/2025 à 02/10/2025, correspon-
dente aos triênios de 14/03/2012 a 13/03/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 447/2025-SEFA. GS, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE DA SILVA MOTTA, FRE, I.F nº
8086379/1, lotado na DAIF, 30 dias de Licença Prêmio,no período
16/09/2025 a 15/10/2025, correspondente aos triênios de 03/09/2010 a
01/09/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1240038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º.
Contrato: 025/2023/SEFA.
Data da assinatura: 01/09/2025.
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro, a pedido da CONTRATADA a
partir de 01/01/2025, do valor do contrato, devido a aplicação da nova alí-
quota de 2,66%, conforme consta em planilha anexa passando o valor do
saldo do contrato de R$ 7.954.722,77(sete milhões, novecentos e cinquen-
ta e quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos)
para R$ 8.166.318,40 (oito milhões, cento e sessenta e seis mil, trezentos
e dezoito reais e quarenta
centavos); Os efeitos deste reequilibrio econômico-financeiro retroagirão
à data de 01/01/2025, garantindo-se o pagamento dos valores correspon-
dentes aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho e julho
correspondendo ao valor de R$ 19.754,55 (dezenove mil,setecentos e cin-
quenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
VALOR RETROATIVO DO REEQUILÍBRIO CONTRATUAL 2025 - Alíquota
2,66% - Data
Inicial: 01/01/2025
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Atividade: 8338 – Oper. das Ações Administrativas
Natureza: 33.90.40 – Serv.de Tec.da Inf. e Comun- PJ.
Valor: R$ 19.754,55
Fonte de Recursos: 02759000076- FIPAT.
REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO A PARTIR DE 01/01/2025 (Alí-
quota 2,66%).
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Atividade: 8338 – Oper. das Ações Administrativas
Natureza: 33.90.40 – Serv.de Tec.da Inf. e Comun- PJ.
Valor global: R$ 8.166.318,40
Fonte de Recursos: 02759000076- FIPAT.
Contratado: STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA
S/A, Rua Minas Gerais, 1476, Jardim Alice, Jaguariúna/SP, CEP 13912-074
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1240070
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2292, 01 DE SETEMBRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2025/3241241- RESOLVE:
CONCEDER a servidora LÍDIA MARTINS FRANCO, cargo Assistente Técnico,
matrícula nº 10602170831, portadora do CPF nº *.349.162-, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)), o qual
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO: 900,00 (novecentos reais)
33.90.39 –O.S.T.P. JURÍDICA: 200,00 (duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044- TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos ao suprido/e ou unidade fazen-
dária será autorizada somente após a prestação de contas do suprimento
anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1240005

..

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1650 / DAD-SEFA de 04 de julho de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2938360; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 3 e 1/2 diárias a servidora
ALESSANDRA ANA SUSZEK, nº 0591473001, FISCAL-A, UNIDADE DE EXE-
CUÇÃO DE CONTROLE DE MERC. TRÂNSITO DE SANTARÉM, participar do
programa de capacitação em gestão da inovação, no período de 15.09 a
18.09.2025, no trecho Santarém/Belém/Santarém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$864,75
PORTARIA Nº 2296 / DAD-SEFA de 01 de setembro de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3256277; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias a servidora
ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, nº 0200581602, ASSISTENTE FAZEN-
DÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGI-
COS, participar do curso Excelência no Atendimento, no período de 16.09
a 20.09.2025, no trecho Belém/João Pessoa/Belém.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$2.371,95
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1239836

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT CASTA-
NHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e No-
tificação Fiscal - AINF’, decorrente da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual atra-
vés da Ordem de Serviço nº 022025840000148-0, no período de 01/2024
até 12/2024, conforme abaixo identificado.
RAZÃO SOCIAL:J W W BARROS
NOME FANTASIA: J D TEXTIL COMERCIAL VAREJ & ATAC
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.968.589-3
AINF: 022025510000074-2
AUDITOR (A) RESPONSAVEL: TULIO CESAR LOURENÇO XAVIER
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias , contados a partir do 15º dia da publicação
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei 6.182/98, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada
na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horá-
rio de 08:00 ás 14:00 hs, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva
do crédito tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo: 1239709
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO - CERAT CASTA-
NHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER que, pelo presente edital, fica NOTIFICADA a empresa abaixo
relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal de
Trânsito – AINF, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito – TAD,
conforme abaixo detalhado.
AINF: 352024510002395-7
TAD: 352024390002322-0
CONTRIBUINTE: FRANCISCO ROSA DE OLIVEIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.470.944-1
AUTORIDADE FISCAL: IGOR ANDRADE NAIA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar
impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publi-
cação desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei nº6.182,
de 30 de dezembro de 1998, o que poderá ser feito diretamente junto a
esta Coordenação, localizada a Rua Paes de Carvalho nº1128 – Centro –
Castanhal-Pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito
tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT CASTANHAL

Protocolo: 1239682
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT CASTA-
NHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e No-
tificação Fiscal - AINF’, decorrente da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual atra-
vés da Ordem de Serviço nº 022025840000145-5, no período de 01/2024
até 12/2024, conforme abaixo identificado.
RAZÃO SOCIAL: R K60 SERVIÇOS LTDA
NOME FANTASIA: QUALI